证券代码：000055、200055  证券简称：方大集团、方大B  公告编号：2022-15号

方大集团股份有限公司

关于实际控制人及其控制的公司增持公司股份的

自愿性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

方大集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年5月9日接到公司实际

控制人熊建明先生通知，熊建明本人及其控制的盛久投资有限公司分别使用自有

资金，通过深圳证券交易所证券交易系统从二级市场增持本公司股份，现将有关

情况公告如下：

一、增持情况

增持人

增持

股份

种类

增持前持有

公司股份数

量（股）

增持前

持股比

例

增持时间
增持数量

（股）
增持金额（元）

增持后持有

公司股份数

量（股）

增持后

持股比

例

熊建明 A股 3,060,657 0.29%
2022年 5月 5日

-5月 9日
2,049,600 8,012,541.00 5,110,257 0.48%

盛久投

资有限

公司

B股 106,249,814 9.89%

2021年 11月 30

日-12月 3日 1,612,290
4,166,854.70

（港币）
108,579,318 10.11%

2022年 5月 5日

-5月 9日
717,214

1,431,608.79

（港币）

二、增持目的

熊建明先生表示，增持公司股份是基于对公司的发展前景看好，未来不排除

继续通过二级市场择机增持本公司股份。

三、其他说明

1、本次增持符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规及相关制度的

规定。

2、增持人熊建明先生及盛久投资有限公司承诺在本次增持后的六个月内不

减持其所持有的公司股份。

3、本次增持不涉及敏感期交易、短线交易；本次增持不会导致公司股权分

布不具备上市条件，不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

特此公告。

方大集团股份有限公司董事会

                                      2022年5月10日